
 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE MERCATO ELETTRONICO (M.E.P.A.), PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO, PER 

IL PERIODO 01/04/2021 - 31/08/2023. CIG: 8639493F26 

 

VERBALE DI VALUTAZIONE DELLA BUSTA AMMINISTRATIVA 

 

L’anno 2021 il giorno 19 marzo alle ore 12.34, il Responsabile del Procedimento Dott. William Cremasco 
procede, in qualità di punto ordinante, all’apertura dei plichi telematici contenenti la documentazione 
amministrativa relativa alla procedura di che trattasi, esperita mediante caricamento di RdO nella piattaforma 
di e-procurement www.acquistinretepa.it. 

Assistono in qualità di testimoni l’ing. Cristina Maconi, Responsabile Unico del Procedimento di gara (atto 
prot. n. 4206/2021 del Comune di San Michele al Tagliamento) e la Sig.ra Lea Cristina Zamparo istruttore 
amministrativo del Comune di San Michele al Tagliamento. 

Il RUP di gara prende atto che i seguenti Operatori Economici hanno inviato l’offerta entro i termini previsti 
dalla procedura di gara: 

1. S. LUCIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ ONLUS; 
2. EURORISTORAZIONE SRL; 
3. DUSSMANN SERVICE SRL. 

Il RUP di gara procede quindi alla ricognizione della documentazione allegata da ogni concorrente, alla 
verifica che la documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura in oggetto sia stata 
correttamente caricata sul portale, e che le firme digitali siano state regolarmente verificate. 

Terminate le attività di ricognizione, il RUP di gara sospende la seduta alle ore 13.30. 

 

Il RUP di gara riprende la seduta alle ore 15.30 ed avvia la verifica dei singoli documenti caricati dai 
concorrenti, iniziando dall’operatore economico S. LUCIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI 
SOLIDARIETÀ ONLUS, e rileva che: 

1. Il Sistema non è stato in grado di eseguire le verifiche di validità della firma relativa al documento 
“10 Cauzione provvisoria.zip”. Il documento viene scaricato dal portale e la verifica effettuata sulle 
firme digitali presenti sui documenti all’interno dell’archivio dà esito positivo; 

2. Al punto 2 dell’Allegato 4 “Dichiarazione di possesso dei requisiti di capacità” sono stati riportati 
due contratti per gestione e coordinamento di servizi di ristorazione collettiva non commerciale 
presso la Pubblica Amministrazione e/o presso privati per le annualità 2017, 2018, 2019, mentre il 
requisito richiesto in fase di gara prevedeva l’esecuzione dei due servizi analoghi negli ultimi tre 
anni, ovvero 2018, 2019, 2020. 

3. I certificati ISO 9001 e ISO 14001 presentati per beneficiare della riduzione della cauzione 
provvisoria ai sensi dell’art. 97 c.7 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. sono entrambi scaduti in data 



 

08/05/2020. Inoltre dalla visura camerale estratta in data 19/03/2021 non si evince se l’operatore 
economico sia una PMI come dichiarato nel DGUE.  

 

Il RUP di gara prosegue con il controllo dei singoli documenti caricati nel portale dall’operatore economico 
EURORISTORAZIONE SRL. La documentazione presentata per la partecipazione alla procedura in oggetto 
risulta completa e corretta. 

Il RUP procede pertanto alla verifica della documentazione presentata dall’operatore economico 
DUSSMANN SERVICE SRL e rileva che: 

1. Al punto 2 dell’Allegato 4 “Dichiarazione di possesso dei requisiti di capacità”, che rimanda al 
documento “155 A - Allegato 1”, sono stati riportati due contratti per gestione e coordinamento di 
servizi di ristorazione collettiva non commerciale presso la Pubblica Amministrazione e/o presso 
privati per le annualità 2017, 2018, 2019, mentre il requisito richiesto in fase di gara prevedeva 
l’esecuzione dei due servizi analoghi negli ultimi tre anni, ovvero 2018, 2019, 2020. 

Il RUP di gara dispone di attivare il procedimento di soccorso istruttorio, mediante l’area messaggi 
dell’RdO, richiedendo le seguenti integrazioni: 

1. S. LUCIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ ONLUS: 

a. Integrazione del requisito di cui al punto 2 dell’Allegato 4 “Dichiarazione di possesso dei 
requisiti di capacità”, con i dati relativi all’annualità 2020; 

b. Documentazione a comprova del diritto di riduzione dell’importo della cauzione provvisoria. 

2. DUSSMANN SERVICE SRL: 

a. Integrazione del requisito di cui al punto 2 dell’Allegato 4 “Dichiarazione di possesso dei 
requisiti di capacità”, con i dati relativi all’annualità 2020. 

Il termine perentorio per la chiusura del soccorso istruttorio è fissato per il 23/08/2021 alle ore 12.00. 

Dopo aver trasmesso ad entrambi i concorrenti di cui sopra quanto richiesto per il soccorso istruttorio 
mediante l’area messaggi dell’RdO, il RUP di gara sospende la seduta alle ore 19.40. 

 

La seduta di valutazione della busta amministrativa riprende in data 23/03/2021 alle ore 8.45 ed il RUP di 
gara procede con la verifica della documentazione trasmessa dagli operatori economici mediante l’area 
messaggi dell’RdO, entro i termini previsti dal procedimento di soccorso istruttorio, , rilevando quanto 
segue: 

1. S. LUCIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ ONLUS: 

a. L’operatore economico ha trasmesso l’integrazione del requisito di cui al punto 2 
dell’Allegato 4 “Dichiarazione di possesso dei requisiti di capacità”, con i dati relativi 
all’annualità 2020;  

b. Il concorrente ha trasmesso la documentazione a comprova del diritto di riduzione 
dell’importo della cauzione provvisoria. 

2. DUSSMANN SERVICE SRL: 

a. L’operatore economico ha trasmesso l’integrazione del requisito di cui al punto 2 
dell’Allegato 4 “Dichiarazione di possesso dei requisiti di capacità”, con i dati relativi 
all’annualità 2020. 

A seguito della valutazione della documentazione presentata dall’operatore economico S. LUCIA SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ ONLUS, il RUP di gara rileva che il requisito di cui al 
punto 2 dell’Allegato 4 al disciplinare di gara, ovvero “Di aver eseguito negli ultimi tre anni almeno due 



 

contratti per gestione e coordinamento di servizi di ristorazione collettiva non commerciale presso la 

Pubblica Amministrazione e/o presso privati (Art. 7.3 – lett.c), per un numero di pasti annuo a committente 

pari o superiore a 45.000” non risulta essere soddisfatto. L’operatore economico viene pertanto escluso 
dalle fasi successive della procedura di gara. 

Accertata la completezza e correttezza della documentazione presentata, il RUP di gara ammette i seguenti 
operatori economici alle fasi successive della procedura: 

1. EURORISTORAZIONE SRL; 
2. DUSSMANN SERVICE SRL. 

Terminate le operazioni di valutazione della documentazione amministrativa, il RUP di gara dichiara 
conclusa la seduta alle ore 09.15. 

 

San Michele al Tagliamento, lì 23/03/2021 

 

 

Il RUP di gara 

Ing. Cristina Maconi 
(sottoscrizione digitale) 

 

  

   

 


